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ZORSKÝ SPRAVODAJ

Vážení spoluobčania, 
toto letné pracovné obdobie bolo veľmi zložité a ťažké pre obecný 
úrad. Okrem zabezpečovania fungovania obecného úradu sme pri-
pravovali nové rozvojové programy našej obce, spracovali sme mo-
nitorovacie správy z už vykonaných projektov pre jednotlivé riadiace 
orgány, zabezpečovali sme športové a kultúrne podujatia a denne 
sme  riešili v súčinnosti investormi a dodávateľmi všetky stavebné 
aktivity v našej obci.  Skoro v rovnakom období sa začalo v obci s 
realizáciou veľkého počtu rozsiahlych prác. Pokračovala výstavba 
„I/66, Ždiar riešenie bezpečnosti a odvodnenie vozovky“, súbežne s 
rekonštrukciou cesty I/66 sa ukladali do výkopu  VN vedenia, obec-
né osvetlenie, obecný rozhlas, optické káble a tiež sa vymenilo cez 
600 m vodovodného potrubia s prípojkami. Začalo sa s rekonštruk-
ciou mostov pri Bachledovej doline a Príslope, výstavba križovatky 
pri Bachledovej doline. Na obecnej ceste od odbočky po  Strednicu 
sa položil nový asfaltový povrch s rekonštrukciou 80 m rigolu okolo 
obecnej cesty. Položil sa nový asfaltový povrch na prístupovej ceste 
k zdravotnému stredisku. Pokračovali sme v komplexnej rekonštruk-
cii materskej školy. V mesiacoch august a september sme vykonali 
komplexnú rekonštrukciu ČOV. Tieto všetky aktivity posunuli našu 
obec viac dopredu, stala sa krajšou a modernejšou,  ale hlavne, že 
všetky tieto aktivity budú slúžiť  nám občanom našej peknej obce. 
Obecné zastupiteľstvo zasadalo jedenkrát, obecná rada jedenkrát a 
komisie podľa potreby. Obec hospodári s prebytkom financií, neplá-
nujme do konca roka žiadne investície, ktoré by ohrozili vyrovnaný 
rozpočet v budúcom období.  

 V roku 2019 (júl, august, september) obec zabezpečovala:
• Denný chod obecného úradu.
• Pripravovali a zvolali sme zasadnutia obecného zastupiteľstva.
• Zabezpečovali sme výberové konania na jednotlivé plánované 

práce.
• Aktívne sme sa zúčastňovali prác v organizáciách, združeniach, 

ktorých sme členmi (OOCR T-S-P, RZMO, Spoločného stavebné-
ho úradu, MAS – LAG Pieniny).

• V dôsledku prijatia nových zákonov, ktoré priamo súvisia so sa-
mosprávou, sme sa zúčastňovali na školeniach potrebných pre 
zabezpečenie nových povinností obce. 

• Zabezpečovali sme výkon stavebného úradu.

• Spracovávali sme monitorovacie správy z ukončených projektov 
pre jednotlivé ministerstvá.

• Zabezpečovali sme kultúrne a športové akcie (Hasičské prete-
ky, Preteky konských záprahov, Goralské folklórne slávnosti, 
Cyklomaratón, Petangový turnaj)

• Zabezpečovali sme  čistotu a kosenie verejných priestranstiev.
• Zabezpečili sme zber elektoodpadu.
• Zabezpečili sme presťahovanie materskej školy z budovy stacio-

náru naspäť do budovy materskej školy, ktorá prešla komplexnou 
rekonštrukciou. 
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• V dvoch úsekoch sme položili nový asfaltový koberec v celkovej 
dĺžke 2 km. 

• Zrekonštruovali sme 80 m rigolu okolo obecnej cesty.
• Dokončili sme osadzovanie zábradlia na mostoch obecnej cesty. 

• Zabezpečili sme kompostéry pre kompostovanie biologicky rozlo-
žiteľného odpadu. 

• Ukončili sme rozsiahlu rekonštrukciu  ČOV. 
• Zabezpečili sme vyčistenie prečerpávačky na ČOV.
• Riešili sme prevádzkovanie turistických chodníkov.
• Pokračovalo  dobudovanie vodovodu a kanalizácie v Bachledovej 

doline.
• Pokračovalo vybudovanie križovatky pred Bachledovou dolinou. 
• Pokračovalo sa v dobudovaní VN vedenia a vo výmene trafosta-

níc.
• Riešili sme s SSC Košice pokračovanie ďalšej rekonštrukcie cesty 

I/66 smerom na Tatranskú Kotlinu.
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• Riešili sme projekt na výstavbu vodojemu na Antošovskom vrchu 
• Riešili sme rekonštrukciu upravovne vody v Tatranskej Javorine. 
• Zabezpečili sme zozbieranie odpadu v rámci akcie „Čisté hory“.
• Začali sme s  rekonštrukciou multifunkčného ihriska za farou.
• Spracovali sme monitorovacie správy z ukončených projektov.
• Pravidelným zasadaním s vedením školy sme riešili súčinnosť za-

bezpečovania chodu a začiatku školského roka 2019- 2020 ZŠ s 
MŠ

V nasledujúcich troch mesiacoch (október, november, decem-
ber) v roku 2019 budeme riešiť ďalšie aktivity, medzi ktoré patria:
• Budeme zabezpečovať denný chod úradu obce.
• Pripravíme a zvoláme podľa plánu zasadnutia zasadnutie OcZ  

a obecnej rady. 
• Prijaté nové zákony a nariadenia uvedieme  do fungovania obce.
• Spracujeme návrh rozpočtu na rok 2020.
• Spracujeme plán rozvojových aktivít obce pre budúce obdobie. 
• Budeme pripravovať nové projekty na rozvoj obce. 
• Aktívne budeme pôsobiť vo všetkých organizáciách a združe-

niach, v ktorých je naša obec členom.
• Zabezpečíme posypový materiál na zimnú údržbu.
• Budeme zabezpečovať zimnú údržbu obecných ciest.
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• V spolupráci so SSC budeme riešiť dokončenie prác na ceste 
1/66.

• S PVPS Poprad budeme riešiť vybudovanie vodojemu na Antošov-
skom vrchu.

• Vyčistime a vykonáme údržbu prečerpávačky ČOV pred zimnou 
sezónou.  

• Zabezpečíme kultúrne a športové podujatia. 
• Dokončíme výstavbu multifunkčného ihriska za starou farou. 
• Ak budeme úspešní v získaní financií z fondov EÚ, začneme s re-

alizáciou podaných projektov.
• Zabezpečíme opravu obecných ciest pred zimou.
• Obec neplánuje so zvýšením poplatkov za TKO, psa a dane  

z nehnuteľností a ubytovania.
• Budeme pokračovať s úspornými opatreniami na všetkých úrov-

niach riadenia.
• Spolu s vedením školy zabezpečíme dobré podmienky pre našich 

školákov a uvedieme všetky legislatívne zmeny, ktoré vstupujú do 
platnosti. 

 

Milí Ždiarčania, 
   v minulom roku začal platiť zákon, ktorý určil, že mestá a obce sú 
zodpovedné za  údržbu chodníkov vo svojej pôsobnosti. V našej 
obci sa v tomto roku dobudoval chodník v dĺžke viac ako 2 km a 
bude ho treba udržiavať v prevádzke. Obec sa daným problémom 
zaoberá a pripravuje plán údržby chodníkov a parkovísk. Príroda vie 
vždy prekvapiť a nastanú situácie nepredvídané a tiež nevieme,  ako 
sa budeme vedieť dohodnúť so SSC, ktorá nám tiež môže vytvárať 
určité komplikácie pri údržbe cesty I/66.  Preto Vás žiadame, aby 
ste neodpratávali sneh na obecný chodník, aby ste tiež pomohli pri 
zimnej údržbe aspoň v tých úsekoch, kde máte svoje pozemky. 

Verím, že spoločnými silami to zvládneme a na základe získa-
ných skúsenosti budeme môcť na budúcu zimu zreálniť plán zimnej 
údržby. 

 Ing. Pavel Bekeš, starosta obce 
 
2. Ekonomika 
3.Q 2019

V mesiaci  september obecným zastupiteľstvom  bola schválená 
zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4. Rozpočet naďalej je 
mierne prebytkový. Obec  priebežne plní upravený rozpočet ako v 
príjmovej časti tak aj vo výdavkovej časti.

Skončil 3. Q 2019, občania, podnikatelia, ktorí poskytujú ubyto-
vaciUpozorňujeme občanov, ktorí v priebehu roka sa stali vlastníkmi 
nehnuteľnosti na základe dedičského konania, sú povinní po prá-
voplatnosti uznesenia z dedičského konania podať obratom pri-
znanie k dani z nehnuteľnosti obci, kde sa nehnuteľnosť nachádza. 
Tlačivá sa nachádzajú na obecnom úrade, alebo na stránke MF SR.

Jana Olekšáková, ekonómka

3. Stavebný úrad a stavebné požiadavky
Stavebné povolenia
Prístavba garáže k rodinnému domu
Prístavba a prestavba rodinného domu – plynofikácia
Rodinný dom
Rozhodnutia
Zmena stavby Rodinný dom
Výrub stromov
Kolaudačné rozhodnutia
Spevnená prístupová plocha
Hospodárska budova
Polyfunkčný objekt – galéria, Spevnené plochy
Prístavba rodinného domu s ubytovaním
Územné rozhodnutia
Penzión
Drobné stavby a stavebné úpravy
Vodovodná prípojka
Oplotenie

4. Zasadanie obecného zastupiteľstva
 27. 11. 2019 a 11. 12. 2019

5. Zber a odvoz TKO
     2.10.   16.10.   30.10.   13.11.   27.11.   11.12.   25.12.
Zber a odvoz TKO dňa 27.11.2019 sa uskutoční bez kontrolných lístkov.

6. Zber separovaného odpadu
Plasty:  29. 10.    31. 12.
Sklo:     22. 10.    17. 12.
Papier:   5. 11.

7. Evidencia obyvateľov od 1. 7. 2019 do 30. 9. 2019
Prihlásení na trvalý pobyt:  4
Odhlásení z trvalého pobytu:  2
Zomrelí: 7
Narodení: 1

Počet obyvateľov k 30. 9. 2019:  1 336
Priemerný vek obyvateľov:  39,67 rokov

Ing. Veronika Pitoňáková
 
8. Informácie a upozornenia
1. Upozorňujeme všetkých občanov, že parkovanie áut, státie všet-

kými druhmi dopravných prostriedkov a odkladanie iných vecí a 
zariadení na novovybudovaných chodníkoch okolo cesty I/66 
je zakázané.

2. Každý ubytovateľ je povinný svojim hosťom v lete aj v zime zabez-
pečiť parkovanie na parkovacích miestach na vlastných spevne-
ných plochách mimo obecnej cesty a rigolov okolo obecných 
ciest.  

3. Verejné parkovanie je len na plochách určených obcou, ktoré sú 
vyznačené parkovacími tabuľami. 

4. Dôležité upozornenie (Zákon o pozemných komunikáciách). 
• Pri znečistení diaľnice, cesty alebo miestnej komunikácie, ktoré 

spôsobí alebo môže spôsobiť závadu v zjazdnosti, je povinný 
ten, kto znečistenie spôsobil, bez prieťahov ho odstrániť a ko-
munikáciu uviesť do pôvodného stavu; ak sa tak nestane, je po-
vinný uhradiť správcovi komunikácie náklady spojené s odstrá-
nením znečistenia a s uvedením komunikácie do pôvodného 
stavu.

• Pri poškodení diaľnice, cesty alebo miestnej komunikácie, ktoré 
spôsobí alebo môže spôsobiť závadu v zjazdnosti, je povinný 
ten, kto poškodenie spôsobil, uhradiť správcovi komunikácie 
náklady spojené s odstránením poškodenia a s uvedením ko-
munikácie do pôvodného stavu, pokiaľ sa nedohodne so správ-
com komunikácie, že poškodenie odstráni sám.

• Ustanovenie predchádzajúcich odsekov platí aj pri poškodení 
alebo znečistení, ktoré spôsobí alebo môže spôsobiť závadu v 
schodnosti priechodov pre chodcov na miestnych komunikáci-
ách a prejazdných úsekoch ciest cez mestá a obce, miestnych 
komunikáciách určených výlučne pre chodcov a chodníkov.

5. Stretnutie s dôchodcami bude 21. novembra 2019 v Medveďom 
brlohu. 

6. Pozývame Vás na privítanie Mikuláša a rozsvietenie vianočného 
stromčeka dňa 6. decembra 2019 po sv. omši.

7. Spaľovanie odpadu akéhokoľvek druhu, alebo vytváranie čier-
nych skládok z odpadu v katastri obce Ždiar je zakázané.

8. Žiadame občanov, aby v zimných mesiacoch nedávali vrecia a konvy 
so smeťami na chodník, aby sa dala zabezpečiť údržba chodníkov. 

9. Žiadame občanov bývajúcich nad Sintrou smerom do Blaščackej 
doliny, aby nedávali vrecia so smeťami a konvy so smeťami na au-
tobusovú zastávku  pri Sintre, ale mimo celého nástupišťa z dôvo-
du, že nie je čakajúcim príjemné stáť vedľa zapáchajúcich smetí. 

10. Obec zaobstarala kompostéry na kompostovanie biologicky 
rozložiteľného odpadu. Cieľom kompostovania je znížiť náklady 
na zvoz komunálneho odpadu na skládku, nakoľko poplatok za 
odpad na skládke sa bude zvyšovať. Kompostovaním je možnosť 
využitia biologicky rozložiteľného odpadu na vytvorenie kompos-
tu, ktorý sa dá využiť v záhradách  a je využiteľný v každej domác-
nosti. Je možné si ich zakúpiť na obecnom úrade.

11. Je zakázané jazdiť autami po chodníkoch na cintoríne, nakoľko 
chodníky boli vybudované len pre peších. Jazdiť sa dá len po 
ceste zo zadnej strany kostola k domu smútku.  

12. Z dôvodu, že sa pri úprave a výstavbe hrobiek zasahuje do prí-
stupových chodníkov medzi hrobmi, do susedných hrobových 
miest a necháva sa stavebný odpad na cintoríne, každá stavebná 
činnosť na hrobových miestach sa musí  byť nahlásená prena-
jímateľom hrobového miesta  na obecnom úrade. Prenajímateľ, 
ktorý si objedná službu na úpravu hrobového miesta zodpovedá 
za poriadok po vykonaní prác. 

13. Na základe nariadenia SSC Košice Vás informujeme, že na kana-
lizačný zberač dažďovej vody pod novovybudovaným chodníkom 



5

9. Základná škola s materskou školou, Ždiar 255

Organizácia školského roka 2019/2020
1. Školský rok sa začal 1. septembra 2019. 

Školské vyučovanie sa začalo 2. septembra 2019 
(pondelok). Školské vyučovanie v prvom polroku 
školského roka sa končí 31. januára 2020 (piatok). 

2. Školské vyučovanie v druhom polroku sa za-
čína 4. februára 2020 (utorok) a končí sa 30. júna 2020 (utorok).

Termíny školských prázdnin v školskom roku 2019/2020

Prázdniny
Posledný deň vyučo-
vania pred začiatkom 

prázdnin
Termín prázdnin

Začiatok vyučovania 
po prázdninách

jesenné
29. október 2019

(utorok)
30. – 31. október 

2019
4. november 2019

(pondelok)

vianočné
20. december 2019

(piatok)
23. december 2019

– 7. január 2020
8. január 2020

(streda)

polročné
31. január 2020

(piatok)
3. február 2020

(pondelok)
4. február 2020

(utorok)

jarné

Bratislavský kraj, 
Nitriansky kraj 
Trnavský kraj

14. február 2020
(piatok)

17.  – 21. február 
2020

24. február 2020
(pondelok)

Banskobystrický 
kraj, Žilinský kraj, 
Trenčiansky kraj

21. február 2020
(piatok)

24. – 28. február 
2020

2. marec 2020
(pondelok)

Košický kraj, 
Prešovský kraj

28. február 2020
(piatok)

2. – 6. marec 2020
9. marec 2020

(pondelok)

veľkonočné
8. apríl 2020

(streda)
9. – 14. apríl 2020

15. apríl 2020
(streda)

letné
30. jún 2020

(utorok)
1. júl – 31. august 

2020
2. september 2020

(streda)

Počty žiakov základnej školy v školskom roku 2019/2020 
(k 15. 9. 2019)

I. stupeň ZŠ II. stupeň ZŠ

Trieda Počet žiakov Trieda Počet žiakov

1.A 14 5.A 11

2.A 16 6.A 15

3.A 21 7.A 15

4.A 12* 8.A 21

- - 9.A 19

Spolu  
za I. stupeň

63*
Spolu  

za II. stupeň
81

Spolu ZŠ 144*
* 1 žiak sa vzdeláva  

v škole mimo územia SR

okolo cesty I/66 od začiatku obce po benzínovú pumpu Slovnaft, 
budú môcť byť napojené zvody len povrchovej a spodnej vody 
cez revíznu šachtu. Odtoky zo žúmp, maštalí nesmú byť napoje-
né. Ak sa zistí napojenie nepovolených odtokov, pripojenie bude 
natrvalo odstránené na náklady, kto dané nariadenie porušil.  

14. Žiadame všetkých majiteľov reklám rozvesených po garážach, 
stĺpoch, stromoch a iných zariadeniach, aby tieto reklamy umiest-
nili v súlade s územným plánom obce  a stavebným zákonom. 
Takto porozmiestňované reklamy nevytvárajú dobrý obraz obce.

15. V čase, keď sa hovorí o záchrane našej planéty, ochrane život-
ného prostredia, či nie je niekedy viac pospomínať, venovať mod-
litbu, zapáliť sviečky, ako plno umelej vencovej nerozložiteľnej 
výzdoby, ktorú potom vyvezieme na skládku odpadu.

16. Žiadame občanov vlastniacich pozemky nad novovybudovaným 
chodníkom od križovatky k starému obecnému úradu po zastávku 
pri Tatre, aby odstránili zhnité a nebezpečne nahnuté stromy nad 
chodníkom z hľadiska bezpečnosti, aby nesypali odpad a pokose-
nú trávu na spomínané pozemky a zároveň pravidelne ich kosili.   

 Ing. Pavel Bekeš, starosta obce 

Konzultačné hodiny učiteľov ZŠ 
• každý druhý pracovný štvrtok v mesiaci od 14.00 do 15.00 hod.
• konzultačné hodiny výchovnej poradkyne sú každý piatok od 8.00 

do 9.30 hod. 
• konzultačné hodiny školskej špeciálnej pedagogičky sú každý 

pondelok od 13.00 do 15.00 hod.

Záujmové útvary (ZÚ) 

1. DFS Ždiaranček    
2. Relaxačno-športový ZÚ pre I. stupeň
3. Spevácko-inštrumentálny ZÚ 
4. Z rozprávky do rozprávky pre 2. ročník
5. Futbalový ZÚ pre I. a pre II. stupeň 
6. Šikovníček pre 4. ročník  
7. Bežecké lyžovanie    
8. Snowboardový ZÚ pre I. a pre II. stupeň 
9. Slovenčina hrou pre 2. stupeň  
10. Náučno-turistický ZÚ pre 2. stupeň  
11. Príprava na testovanie z matematiky pre 9. ročník
12. Cestou-necestou v anglickom jazyku 

Testovanie žiakov
Výsledky testovaní žiakov z mája 2019

Komparo 2019 – 2. mája 2019

4. ročník 6. ročník

Predmet Naši žiaci
Priemer 

v rámci SR
Predmet Naši žiaci

Priemer
v rámci SR

SJL 38,8 % 46,9 % SJL 62,5 % 56,5 %

MAT 49,0 % 54,5 % MAT 57,2 % 58,2 %

PDA 61,8 % 64,7 % FYZ 49,3 % 43,9 %

VLA 79,1 % 78,6 % DEJ 57,1 % 56,4 %

Všeobec-
né študijné 

predpoklady
59,1% 54,7 %

Všeobec-
né študijné 

predpoklady
60,0 % 61,4 %

Termíny testovaní v školskom roku 2019/2020

TesTovanie Komparo (http://komparo.sk/koordinator/moduly/)

14. november 2019
8. ročník ZŠ a tercia OG 
Predmety: MAT, SJL, BIO, GEG, VŠP. 
Priebežné testovanie + príprava na Testovanie 9.

14. november 2019
9. ročník ZŠ a kvarta OG 
Predmety: MAT, SJL. 
Výstupné testovanie na konci ZŠ + generálka na Testovanie 9.

30. apríl 2020
4. ročník ZŠ 
Predmety: MAT, SJL, PDA, VLA, VŠP. 
Výstupné testovanie na konci I. stup ňa ZŠ + príprava na Testovanie 5 
(možno po užiť ako koncoročné testy).

30. apríl 2020
6. ročník ZŠ a príma OG 
Predmety: MAT, SJL, BIO, GEG, VŠP. 
Priebežné testovanie (možno po užiť ako koncoročné testy).

CeloslovensKé testovanie T5-2019 a T9-2020 (http://www.nucem.sk)

20. november 2019
5. ročník ZŠ
Testovanie žiakov 5. ročníka ZŠ (T5-2019) 
z matematiky, slovenského jazyka a literatúry.
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9. Slovenčina hrou pre 2. stupeň   
10. Náučno-turistický ZÚ pre 2. stupeň   
11. Príprava na testovanie z matematiky pre 9. ročník 
12. Cestou-necestou v anglickom jazyku

Testovanie žiakov 

Výsledky testovaní žiakov z mája 2019 

Komparo 2019 – 2. mája 2019 
4. ročník 6. ročník 

Predmet Naši 
žiaci 

Priemer  
v rámci SR Predmet Naši 

žiaci 
Priemer 

v rámci SR 
SJL 38,8 % 46,9 %  SJL 62,5 %  56,5 % 

MAT 49,0 % 54,5 % MAT 57,2 % 58,2 % 
PDA 61,8 % 64,7 % FYZ 49,3 % 43,9 % 
VLA 79,1 % 78,6 % DEJ 57,1 % 56,4 % 

Všeobecné študijné 
predpoklady 59,1% 54,7 % Všeobecné študijné 

predpoklady 60,0 % 61,4 % 

Termíny testovaní v školskom roku 2019/2020 

TESTOVANIE KOMPARO (http://komparo.sk/koordinator/moduly/) 
14. november 2019 

8. ročník ZŠ a tercia OG  
Predmety: MAT, SJL, BIO, GEG, VŠP.  
Priebežné testovanie + príprava na Testovanie 9. 
 
14. november 2019 

9. ročník ZŠ a kvarta OG  
Predmety: MAT, SJL.  
Výstupné testovanie na konci ZŠ + generálka na Testovanie 9. 
 
30. apríl 2020 
4. ročník ZŠ  
Predmety: MAT, SJL, PDA, VLA, VŠP.  
Výstupné testovanie na konci I. stupňa ZŠ + príprava na Testovanie 5 (možno použiť ako 
koncoročné testy). 
 
30. apríl 2020 

6. ročník ZŠ a príma OG  
Predmety: MAT, SJL, BIO, GEG, VŠP.  
Priebežné testovanie (možno použiť ako koncoročné testy. 
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1. apríla 2020
9. ročník ZŠ
Testovanie žiakov 9. ročníka ZŠ (T9-2019) z matematiky, 
slovenského jazyka a literatúry. Výstupné testovanie na konci II. stup ňa ZŠ. 
Výsledok žiaka slúži ako podklad pre prijímacie skúšky na stredné školy

CeloslovensKé testovanie pohybovýCh predpoKladov žiaKov 
1. ročníKa

október 2019
1. ročník ZŠ
Celoslovenské testovanie pohybových predpokladov žiakov prvých ročníkov 
základných škôl na identifikáciu športového talentu.

Školské aktivity v priebehu mesiacov september – október
2. 9. 2019 – Slávnostné otvorenie školského roka 2019/2020, paso-
vanie prvákov,
20. 9. 2019 – Výchovný koncert „Buďme ľudia“, 
26. 9. 2019 – Okresné kolo v cezpoľnom behu,
26. 9. 2019 – Memoriál Mareka Rigdu a posádky OM-ATM – záchra-
nári, večerný beh,

27. 9. 2019 – Didaktické hry žiakov 1. stupňa,
27. 9. 2019 – Šarkaniáda žiakov 1. stupňa,
27. 9. 2019 – Účasť detí z ŠKD na akcii „Európska noc výskumníkov“. 
27. 9. 2019 – Akcia Čisté hory žiakov 2. stupňa,
27. 9. 2019 – Memoriál Mareka Rigdu a posádky OM-ATM – záchra-
nári, žiaci 9. ročníka figuranti,
30. 9. 2019 – Združenie rodičov školy,
1. 10. 2019 – Besiedka žiakov 1. ročníka so starými rodičmi,
3. – 9. 10. 2019 – Zapojenie žiakov 5. a 9. ročníka do e-testovania, 
príprava na T5 a T9.

Kontaktné údaje školy 
 Školská webová stránka (webové sídlo): www.zszdiar.edupage.org 
 Školská stránka na facebook-u: www.facebook.com/zs.zdiar 
 Školská e-mailová adresa: zszdiar@gmail.com 
 Telefón: 052 449 81 84 
 Mobil: 0911 604 389 
 Školská jedáleň: 052 449 81 34 

 Ing. Lýdia Zámečníková, ZRŠ 

10. Kultúra, šport  
   a udalosti

V nedeľu 28. júla 2019 o 13.00 hod. v Monkovej doline sa konala 
„Hasičská súťaž o pohár starostu obce“ za účasti Dobrovoľných ha-
sičských zborov z Tatranskej Lomnice, Novej Lesnej, Lendaku, Mly-
nice, Tatranskej Kotliny a domáceho družstva DHZ Ždiar.

Súťažilo sa v disciplínach: požiarny útok a štafeta, na ktoré do-
hliadali páni rozhodcovia pod vedením p. Kováča. Družstvá mužov 

a žien si mohli overiť svoje schopnosti, niektorým prialo športové 
šťastie viac, niektorým menej. Víťazmi v disciplíne požiarny útok s 
vodou sa stali hasiči z Lendaku a v disciplíne hasičský útok štafeta 
sa stali domáci hasiči zo Ždiaru. Za družstvo žien v disciplíne útok i 
štafeta víťazmi sa stalo družstvo z Lendaku.

Všetci hasiči a hasičky podali skvelý výkon a presvedčili nás o 
svojej vytrvalosti a kolektívnej súdržnosti. Poďakovanie patrí aj veli-
teľovi detského domáceho družstva zo Ždiaru, ktoré ukázalo, že ve-
novať sa deťom aj v tejto disciplíne sa oplatí.



7

V nedeľu 4. augusta 2019 sa konali „Preteky konských záprahov“ 
za účasti 9 párov koní a ich furmanov. Súťažilo sa v disciplínach : sla-
lom furmanským vozom, nakladanie metrovice a s ukážkou zručnos-
ti cúvania a slalomu a samostatná silová disciplína – ťahanie dreva. 
Víťazom súťaže zručnosti sa stal Ján Nebus a Michal Raškievič s ča-
som 3 min. 37 sek. V silovej disciplíne – ťahanie dreva zvíťazil Michal 
Raškievič z Kamienky a Ján Nebus z Lendaku.
Výsledky:
Disciplína zručnosti:
1. Michal Raškievič, Kamienka a Ján Nebus, Lendak
2. Karol Michalák  a Lukáš Michalák, Ždiar
3. Ján Jašňák a Dušan Koščák, Lendak
Silová disciplína:
1. Michal Raškievič, Kamienka a Ján Nebus, Lendak
2. Vladimír Vida st., a Vladimír Vida ml., Lendak
3. Pavol Valuš a Ondrej Kovalčík, Hranovnica

25. ročník Goralských folklórnych slávností ponúkol milovníkom 
ľudovej hudby, spevu a tanca za účasti folklórnych skupín z troch 
strán Tatier zážitky spojené s tradíciami a zvyklosťami. Účinkujúci z 
folklórnych skupín Male Podhale – Jurgov, Poľsko, Mladý Heligón – 
Rabčice, Hop Cup- Zakopane, Poľsko, Maguranka – Spišská Stará 
Ves, Frankovčan – Malá Franková, spevácka skupina z Lendaku Go-
roli a domáci DFS Ždiaranček a FS Goral zo Ždiaru predviedli svoje 
nadšenie pre zachovanie svojich tradícií.

Sobotňajšie slnečné počasie prilákalo návštevníkov Goralských 
slávností a prišli na sv. omšu pod Ždiarsku vidlu a Havran, ktorú ce-
lebroval vdp. Matúš Perignáth. Program pokračoval vystúpením fol-
klórnej skupiny z Lotyšska Denci, koncertom Zuzany Smatanovej s 
kapelou a hudobno-zábavnou skupinou Bravo.

Poďakovanie patrí všetkým sponzorom, ktorí prispeli na Goralské 
slávnosti finančnou čiastkou alebo vecnou cenou.



Vychádza 4-krát do roka po skončení kvartalu. Vydáva Obecný úrad Ždiar. Neprešlo jazykovou úpravou. Grafická úprava a tlač 
Tlačiareň Kežmarok GG. Vydané dňa 15. 10. 2019. 

V nedeľu 8. septembra 2019 sa uskutočnil VIII. ročník cyklistic-
kých  pretekov „Belianska 25“ za účasti pretekárov zo všetkých kú-
tov Slovenska, ktoré organizuje Mesto Spišská Belá a Obec Ždiar. 
Cyklistický maratón s traťou 25 km odštartoval na Belianskom ryb-
níku primátor Spišskej Belej Jozef Kuna a starosta obec Ždiar Pavel 
Bekeš. Ako prvý do cieľa prišiel Ján Halík z klubu NORWIT-CYKLO-
MAX Poprad s časom 0:45:55,17. Pretekári na víťazných stupňoch si 
odniesli zaujímavé finančné ceny. Ďakujeme všetkým pretekárom, 
že podporili cyklomaratón svojou účasťou a tiež firme Videocom 

Štancel, s. r. o., ktorá tohto roku už po druhýkrát zabezpečila časo-
mieru a spracovanie výsledkov. Blahoželáme všetkým pretekárom, 
ktorí prešli cieľom v Ždiari na Strednici.

11. Ďakujeme
1. Učiteľkám, upratovačke a kuchárke v materskej škole, ktoré za 

pomoci občanov na verejnoprospešných prácach  zvládli vyčiste-
nie, presťahovanie a zahájenie prevádzky v materskej škole k 1. 9. 
2019.

2. Poďakovanie patrí všetkým občanom, ktorí trpezlivo zdieľali všetky 
obmedzenia, ktoré sa vyskytli počas všetkých prác s cestou I/66 a 
chodníkom. 

3. Členom DHZ obce, ktorí v letnom období zabezpečovali výjazdy k 
požiarom a veternej kalamite. 

4. Všetkým sponzorom, ktorí nám pomohli pri zabezpečovaní kultúr-
nych a športových podujatí.

12. Blahoprianie
Dovoľujeme si touto cestou popriať našim spoluobčanom obce 

Ždiar, ktorí v mesiacoch júl, august a september 2019 oslávili svoje 
životné jubileá.

Všetko najlepšie, pevné zdravie, šťastie a spokojnosť 
do ďalších rokov Vám praje Obec Ždiar 

a všetci občania obce Ždiar.
Ing. Veronika Pitoňáková

Zatiaľ čo si deti naplno užívali dva mesiace prázdnin, na-
ša materská škola sa zútulnila vďaka potrebnej rekonštrukcii. 
Školský rok 2019/2020 sme začali v zostave 36 detí, ktoré na-
plnili priestory našej materskej školy. Počas školského roka 
čaká na deti množstvo zaujímavých aktivít, ktoré budú určite 
pre deti prínosom. Hlavnou vzdelávacou metódou je v našej 
škole hra. Riadená i podľa výberu detí. Prostredníctvom nej de-
ti bádajú, spoznávajú, skúšajú a rozširujú svoje horizonty po-
znania. Hra je totiž pre dieťa najprirodzenejšou formou učenia 
sa. V mesiaci september deti absolvovali turistický výcvik, v 
ktorom spoznávali krásu prírody a lesa. Máme v pláne aj zvýšiť 

počet pohybových aktivít na utuženie zdravia detí z našej ma-
terskej školy. 

V najbližšej dobe nás čaká bábkové divadlo a tvorivé dielne 
v ZUŠ v Tatranskej Lomnici. Budeme šťastné, keď sa v našej 
materskej škole budú deti cítiť ako doma, vytvoria si kamarát-
stva, naučia sa novým zručnostiam. Výchova dieťaťa v zdra-
vom prostredí je pre nás životným poslaním. Poteší nás dobrý 
nápad, úsmev, pomoc a konštruktívna spätná väzba.

Veríme, že táto priateľská nálada bude našu materskú školu 
sprevádzať po celý školský rok.

Zást. MŠ: Bc. Vasičáková Iveta

Začiatok školského roka v materskej škole


